Chùa Một Cột hay Chùa Mật, còn có tên khác là Diên Hựu tự hoặc Liên Hoa Đài tức "đài hoa sen". Chùa Một Cột là một ngôi chùa nằm giữa lòng thủ đô Hà Nội. Đây là ngôi chùa có kiến trúc độc nhất vô nhị của Việt Nam. Chùa được vua Lý Thái Tông cho khởi công xây dựng vào mùa đông tức khoảng tháng mười âm lịch năm 1049 (Kỷ Sửu). Chùa Một Cột từng là trung tâm Phật giáo của Việt Nam trong nhiều thế kỷ. Thật đáng buồn nếu như bạn đi du lịch Hà Nội mà lại không một lần dừng chân ghé thăm ngôi chùa có kiến trúc độc đáo này

### Chùa Trấn Quốc

Chùa Trấn Quốc nằm trên một hòn đảo nhỏ phía Đông Hồ Tây thuộc quận Tây Hồ, Hà Nội.